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Az ipartörvény revisiójríhoz.
(I. közlemény.)

A nmltsgu földrn. ipar- és nt*res- 
kodelemügyi Minister az ipartörvény, 
valamint a vele kapcsolatos ügyek re- 
visiója alkalmából az. ezen ügyelt tár
gyalása alr i készült kérdöpoutokat, 
uiegküldöttc véleménynyilvánítás végett 
a „Magyar Kereskedelmi Csarnoknak1' 
Budapesten.

Örömmel vették a minister urnák 
ezen magas ügyeimét, s a felhívásnak 
erejükhöz képest megfelelni óhajtván, a 
kérdő pontokat minden egyes tagnak 
megküldötték azon czélból, hogy min
denki fejtse ki nézetét azokat illetőleg, 
s hogy az igy beérkezett véleményeket 
egyetemes nagygyűlésükön vitatkozás alá 
bocsássák.

■A. nagygyűlések megtartattak, s 
azok határozatai mint egy 6 sürü Ívre 
terjedő feliratban a Minister urnák meg
küldettek.

Ezen felirattal óhajtunk jele i al
kalommal foglalkozni, ismertetni a Mugy. 
Kér. Csarnok véleményét az ipartörvény 
módosítása ügyében, mert abban számos 
igen helyes észrevétel vau ; de van benne 
olyan is, amit egészben helyeselni nem 
tudunk.

Betartva a felirat sorrendjét, kivo
natban közöljük az egyes pontokat, me
lyekhez szerény észrevétele uket füzzük.
1. Az ipar megkezdése és gyakorlása.

Az első kérdő-pont abból áll, hogy 
az 1872. V ili.  t. ez. 1 -só § ában fog
lalt azon intézkedés, mely szerint a 
„magvar korona terülotén minden nagy 
koiu, vagy nagykorúnak nyilvánított

JlA JL E L U k DAL.
— 1S78. jan. 9, —

Kutat van a hátam előtt.
Megillet, mini képviselőt, 
llej! sok küzdésbe is került,
Amíg kivívnom sikerült.

Ki is mutattam tisztára ;
A közérdek úgy kívánja. 
Mindenkivel elhitettem,
Hogy másfelé lehetetlen.

No de ki is tekintene 
Közösügyben egy-két mértföldre t ! 
Ily dologban ki is adna 
Egy pár rongyos millióra f !

Ldrmásik <i szomszéd város:
Hogy rá nézve szörnyű káros, 
Hogy a vonal egyenesen 
Ép a város alatt in egyen.

Ámde nincsen igazsága.
Igazsága, hogy is volnál!
Vasutat ki adna néki,
Mikor mindig e l l e n z é k i .  

(AbiUatulók.)

egyén, nemre való tekintet nélkül, ezen 
törvény korlátái közt bármely ipatágat, 
ide értve a kereskedést is, bárhol öuál- 
lólag és szabadon gjakorolhat“ fe n  t a r 
ta n d ó -e  v a g y  ne in ?

E rre nézve kifejti a felirat, hogy 
midőn a 18. század végén több helyes 
érvvel indokolva követőitől; a szabad
ipar behozatalát, nem igen fontolták meg 
annak esketőleges káros következményeit; 
mert mindenütt azon nézetből indultak ki, 
hogy elég az iparszabadság elvét kimon
dani, elég azt törvény utján szentesíteni, 
mi, minthogy erre nézve Europaszerte 
megindulta mozgalom, csakugyan mégis 
történt.

De a tapasztalat arra tanított, hogy 
ez nem elég, hanem, hogy az iparsza- 
badság egy probléma, melynek megoldása 
igen nehéz, és mely kellő biztosíték 1 
nélkül nem a szabadsághoz, hanem a 
szabadossághoz, rendetlenséghez, a vad 
háborúhoz vezet. Már pedig az ipar
szabadság alatt nem értettük az iparműd 

i felforgatását, nagy társadalmi csoportok 
elnyomását olyanok által, kik a ver- 1 
senyben legvakmeröbbek, és azt a leg
veszedelmesebb és talán legaljasabb csz- 

i közökkel vívják ki, hanem értjük az 
okszerű, a kölcsönös érdekekben megsza
bott szabadságot, melyet a társadalom,V 
az állam biztosit nekünk.

A felirat ezen tapasztalás bizonyí
totta észrevételeit azzal feji zi be, hogy az I 
iparszabsdság csak iparműd által lévén 
biztosítható, feutartandónak véli az ipar- j 
szabadság elvét., melynek foganatosítására 
és biztosítására azonban a későbbi pou- 1 
tokban körvonalozza azon intézkedése

P A P U C S  F  1.
— 1879. juo. 25. — 

Haragszik a feleségem,
Hogyan csattog : csak elnézem. 
Semmi síneséé a kedvére,
Szidás mindennek a bére.

A szálka is mostan szálfa,
Szó nélkül fi dehogy állja.
Szép apámnak ha volt bűne:
Az is most mind eliitüne.

Eyy szavamra tizet felel,
Szóm olajként tüzet nevel.
S nem lehetek még sem néma: 
Mert ez neki csak uj théma.

Uramisten ! mit csináljuk, 
Melyik lábamra is álljak ! ! 
Akár állva, akár ülve,
Szörnyen vagyok megbö,sülve.

Azt gondoltam, hogy megverem, 
Jaj istenem! dehogy merem.
Cismerem a karma élét.
Csak II hagyjon nekem békét.

Menekülnék, - utam állja, 
üstükömet ránczigálja.
Semmim sincsen megkímélve, 
Hogyan menekülök ét ve f !

Csak legalább azt tudhatnám: 
Miért dúl-fúl, haragszik rám t '.

két, melyekben a jövő iparrend alapvo
nalait felismerni véli.

Mi is azon nézetünknek adunk ki
fejezést, hogy az iparszabadságnak van 
előnye, sót szükséges is az bizonyos te
kintetekben, de sutiak több ferde kinö
véseit, Ó3 az adott előnynyel való számos 
visszaéléseket kellene megszüntetni, ille
tőleg megakadályozni.

Égető szükségnek látjuk az ipar
szabadság elvébe rendet hozni és azt 
megtartani, mert ha valahol, úgy itt 
szükséges a rend, a határozott irány 
meg tartása.

11. Ipartársulatuk Is iparhatóságok.
Az 1. pont kérdi : kielégitők-e az 

ipartörvény intézkedései az ipartársula
tok tekintetében ?

A felirat válaszoló ig  hosszasan ki
fejti, hogy midőn az 1872. V il i.  tör- 
vényczikkel nálunk a ezéhek megszün
tettek, nem mondatott ki határozottan 
ezek helyébe az ipartársulatok létesíté
sének kötelezettsége, hanem ez az érde
kelteknek úgyszólván csak kénye-kcdvérc 
bízatott.

A törvény nem követelte ezt, az 
illetők pedig nem gondoltak vele, úgy 
hogy ha némely bolyon alakult is ily 
társulat, az az óriási közönnyel alig 
tud megküzdeni.

Most azonban a kisipar terén fői
méi ülő számos jelenség bizonyítja, hogy 
e tekintetben kell valamit tenni, hogy 
az ipartársulatok szervezését előmozdí
tani szükséges volna s ezért a köte
lező ipartársulatok mellett van.

De hiszen öt ez élteti, 
T e r m é s z e t e  már ez neki.

(Erzsébetváros.)
Káplány (ICza.

„Minden és semmi*
Éppen már leiig rágtam el a tollszáram 

hegyét, gondolkozván megírandó tárczám 
tárgya felett, midőn észrevettem, hogy a mit 
rágok, az nagyon kemény, Uram Isten 1 ak
kor veszem észre, hogy én csontot rágok, 
lévén a tollszáram nem fa , — hanem , 
csontból. j

Lám, lám 1 Hiába az ember mégis ál 1 
lat 1 Akarata ellen is csontot rág, benne van : 
az ösztilu ! Hisz úgy i; azt mondja Lenhossék 
tudós tanárunk : „az emberi test uuyagjábuu: 
a húsban, sokszor észlelünk vad kinövéseket, | 

j mit mulatnak ezek? azt, hogy az ember  ̂
1 állat, de nem I — hanem, hogy az ember 
i vad állat.11

b én ne Valiiméin Daiwm nézetét, — 
j ki már tapasztaltam az emberben lévő ősz- | 
I tűnt mamimon I — Mindig! Lehet, hogy 
I Darwin is ily féle tapasztalás folytán jött 
j eszméjére.

l)e mire is nem vezeli az embert egy 
; tárasul — Össze vissza tolulnak gondolkozó 
| tehetségében a különbőz# nagy események,
I melyek egy tárczábauí megörökítésre miudig 

ulkaliuasuk.
Hej ! Tárcza I Tártza I De sok ember

nek csinálsz sok, uagyon sok kellemetlensé
get I — Ott van mindjárt azoknak a szegény 
minisztereknek mennyit kell szenvedni, miért ?

„Világosan kifejtettül; feutebb, foly
tatja  a felirat — hogy az iparnak ;!?
—1----- '-zt-.——---------unk, de azt is, hogy
. j  bizonyos biztosité-
U ,„ .'kevésbé pedig nélkii-
lözhe. ’d szerves kiépítését.
Ezcu VDazfHv ixíizszükségesnek tartjuk 
az ipa melyeknek kötelező

I behozatala a -<ujZ mi szabadság esz- 
| méjével n e m e i t  éTTk e z i k.“

Sokan vannak ma még az oly ipa - 
j rosok, kik nem tagjai az ipartársulatpk- 
' nak. Tökéletesen iguorálják azokat. Pe- 
j dig ezzel oly bűnt követnek el az ipar 

felvirágzása és a társadalom ellen, mcly- 
1 nek káros kihatásait még ók maguk is 

erezik, de ezt nem tudják, vagy nem 
akarják belátni. Mert kétségtelen, hogy 

. minden ember azon iparossal szeret, va- 
! lainit készíttet ni, ki iparát tökéletesen 
i érti s emellett müveit ember is. Az 

ipartársulatoknak pedig épen ez a czél- 
juk : tagjaikat szellemileg művelni s az 
ipar báni szakismereteiket fejleszteni.

Az ipartársulat az ipar jogos kép- 
j viselője, mint olyan gondoskodik első 

sorban mindazon intézkedésekről, melyek 
; az ipar érdekében vannak, épugy, mint 
! azokról, melyek az iparosok érdekében 
1 vannak, felügyel a tanoncz viszonyok 

felett, gondoskodik ipariskolák létesítő 
| séről, az önsegély alapján biztosítja tag

jait az aggkorból stbböl származó vi- 
: azontagságok ellen, előmozdítja az ünse
■ gélyző-egylctek létesítését, jutalmakat
■ tűz ki, kiállításokat rendez stb.

Igen ám ! csakhogy ezeket azon 
j esetben teheti, ha anyagi körülményei 
! megengedik, ha számos tag által bizto-

—  --csak egy tározóért! — Nekem
mennyi fejtörésembe kerül egy tárczának a 
megírása, de végre is a sok eszmék közül 
kezd a tárczairó kibontakozni, s imigyeu 
kezdi :! — Van-e unalmasabb időszak, mint 
az, mely a halottak napja és a szép kará
csony közt mint Európa és Afrika közt a 
földközi tenger fekszik ? Oh ! de a sors ezen 
nem mindenkinek kedvező hatalom gondos
kodik, hogy a rcpertoire teljes, érdekes, sőt 
mondjuk mozgalmas is legyen, mely meg
rengető a földet Zágrábtól kezdve egész 
Leciiner váczi utczai órás boltjáig, melynek 
következtében Zágráb alatt majdnem akkora 
lyuk támadt, hogy elnyelte a képviselöház- 
bnn vita tárgyául szolgáló horvát kérdést is,
— sőt nemcsak, — hanem a Gyapjú utczai 
német színház ajtai is felpattantak, a tanács 
legutóbbi szavazat többsége szerint.

A népszínházban a magyar múzsa el
vonulni kénytelen, s helyet ad német szer
zőnek, az iljn llelinesbergeriiek, kinek még 
a neve sem j<i, — hát a müvének a czime 
a Glcicheni — — vagyis a „kétnejü gróf“ 
ez teljesen minden illusionkut elveszi a da
rabtól, nekünk már csak legjobban hangzik 
a „Falu rossza,11 „l'iros bugyelláris," „Sárga 
csikó11 stb. czirn, ez már természetünkben 
vau. — S igy nem csoda, ba a ,.Nisida“ a 
földrengés által a népszínház repertoirjáról 
lerázatott, s hogy az igazgatóság elhaladt a 
meredek utón, a nélkül, hogy a Strauss 
Bécsbeu felkapott operettjét a „Csipke ken
dőt11 felvette volna.

L'gyszinte a földrengés eredményéül 
tudható be a „Mukányi" előadása a népszín
házban a nemzeti színház személyzete által



sitva van lét-alapja, (létjoga kétségte
len), mert kárba vész minden fáradsága, 
igyekezete a kitűzött czélt elérni akarni, 
ha a közöny — ezen sok nemes intéz
mény megölője —  kezeit kötve tartja.

Hazánkban, fájdalom, a társadalom 
öntevékenysége még igen csekély, az 
egyének önkéntes csoportosítására ezért 
eléggé számítani nem lehet, mint ezt az 
eddigi tapasztalatok mutatták. I

Indokolva van tehát ama kivánalom, 
mely az iparosokat arra akarja szente
sített törvény által kötelezni, hogy az | 
ipartársulatokuak tagjaivá legyenek. 
Szegény magyar iparos, téged erősza
kolni kell magad javára lenned!

Fennebb említettük, hogy a felirat
nak, illetőleg javaslatnak, vau számos | 
oly pontja, melyet egészben helyeselni, , 
de van olyan is, melyet nemcsak, hogy , 
helyeselni nem, de roszszalni tudunk.

így a felirat az ipartirsulatok ha
táskörét illetőleg azt kívánja, hogy az 
ipar gyakorlását szakszerű qualificatiótól i 
függővé nem teheti.

Ezt illetőleg mi egészen más néze- . 
ten vagyunk. — Az ipartársulatokuak 
egyik legszebb hivatása lenne, ha rajok j 
bízatnék az iparengedély adásának véle- j 
ményezése. Ezek nem adnának engedélyt 
oly ipar üzhetésére, melyhez az illető 
folyamodó még annyit sem ért, mint — 
hogy a közmondással éljünk — a tyuk 
az abehez. Ha valaki bizonyos ipar foly- 
tathatására engedélyt kér, annak az 
ipartársulat egy szakbizottsága, egye
temben az ipariskola tanárával, mint il
letékes tanszék előtt, ha nem is a praxis
ból, de legalább az illető ipar elméleti 
részéből kellene vizsgát tennie. Tudni 
kellene az általa űzni óhajtott ipar mi
ben voltát, annak alap s főbb vonásait; 
s csakis az igy megvizsgázott egyénnek 
adna az ipart.írsulat ajánlására az illető 
hatóság iparengedélyt, — különben fo
lyamodó elutasítandó lenne.

Ha ily feltételekkel járna az ipar
engedélynyerés, bizonyára nem lenne oly 
sok kontár iparos, tisztelet a kivételek
nek, mint ma, sót hogy a jelenlegi hely
zeten változtassunk, nem is lenne kár- : 
hoztafandó eljárás, hogy pl. a 3 — 5 
évvel ezelőtt iparengedélyt nyert iparo
sokat is a fennebb említett vizsga alá 
vetni, s az olyanoktól, kik még eme, 
úgyis gyenge vizsgát sem tudnák letenni,

előadva, a Zágrábiak javára, — mert ha a 
földrengés Zágrábot tönkre nem teszi úgy, 
a mint azt Lampel Róbert kirakatában a 
közönség lefényképezve szemléli, akkor a 
népszínházban talán sohsern adják elő a 
„Mukányit.“

Csak hangversenyezni nem akarnak 
még a Zágrábiak javára, — az a közönség
nél nem divatos, mert hiszen most a divat 
intézi mindenféle személynek és dolognak 
az ö ügyét.

A divat nagy ur I s ez állítást leg
jobban tudják, kik tapasztalták, - hogy 
legjobb protector legtöbbször a divat a ma‘ 
időben.

Egy elegáns, művészileg megkötött 
nyakkendöcsokor elég, — hogy valaki az 
óhajtott állást, ez által megnyervén a mama 
általános tetszését, — a papától megnyerje.

Sőt érvényre fog emeltetni azon nagy 
elv is, „hány nyakkendő csokrot tudsz kötni, 
kiilönléleképen, annyi ember vagy“, s ezen 
elv valóban megfelel a mai társadalom kel
lékeinek, — s éppen oly nagy jelentőségű, 
mint Bufl'onnak a bires mondata: „hány 
nyelvet tudsz, annyi embert érsz.“ S ezen 
divat folytan a főváros azon közönsége, mely 
különösen kedveli a hangverseny zenét, — 
most műélvezet nélkül marad, ba . . . ai- 
másy Miklós derék zeneművészünk nem ren
dezi valóbau érdekes hangversenyéta redoute 
kis termében, — igy tehát csak volt hang
verseny, s műélvezet is, de nekünk több, 
gyakrabban kellene, — fájdalom nincs kilá
tás reá. Több kilátásunk vun arra, hogy 
az operabázunk csak 1883- bán lesz kész, 
mert a munka nagyon lassan halad.

De még nagyobb kilátás, hogy a nép
színház kedvelt csalogányát az ünnepelt Wa-

a jogot, illetőleg engedélyt megvonni, s 
ezáltal módot nyújtani önálló iparűzésre 
számos olyanoknak, kiknek a kellő qua- 
lifikációjuk megvan ugyan, de a nyo
masztó anyagi körülmények az ipar 
pangásától visszariadtak az önállóság 
megki sértésétől.

S tartsunk csak egy hozzávetőleges 
átnézetet az olyanok felett, kik az ipar- 
szabadságra hivatkozva, engedélyt bír
nak oly ipar üzhetésére, melyhez folya
modásuk idejében mit sem értettek. Azt 
fogjuk találni, hogy ezeknek száma az 
összes önálló iparosoknak mintegy ne
gyedrészét képezi.

És kérdjük most már, mit használ
tak ezek a honi iparnak ? Legyünk őszin
ték, s valljuk be, hogy semmit, sőt mi 
több, még annak kárára is voltak.

Vagy mi okozta azt, hogy az ipar 
pang, nem-e a nagy konkureuezia, s mi 
idézte elő a nagy konkurencziát, ha nem 
a sok, de rossz, kontár iparos.

Mi természetesebb, mint ennek va
lósága ? A fogyasztó közönség száma nem 
emelkedik aránylag annyira, mint az 
újabb és újabb önálló iparosok száma. 
M ert jóllehet a nemzedék nagyobbodá
sából származik a temérdek újabb ön
álló honpolgár s igy iparos is, s hogy 
igy egymástól függve, egymásból kifolyva, 
az egyenlőségnek helyre kellene állítva 
lennie s mindig paroliéi haladnia; — 
de itt egy más valami is vau, mely az 
egyenlőségnek, arányosságnak útját állja 
s azt fülbontja.

Ez az, hogy a fogyasztó közönség 
szükségleteit nagyrészben a külföldről 
fedezi. Hiába kárhoztatjuk a közönséget, 
miért nem használ honi terméket, ennek 
is meg van a maga természetes oka, s 
igy a kárhozat újra és még sokkal sú
lyosabban esik vissza fejünkre.

Ha nem is tiszta meggyőződésből, 
hogy az. jobb, do divatból fogyasztja az 
idegen terméket. S ez ismét von maga 
után egy káros következményt, s ez a 
humbug. Mert sok élelmes iparos és ke
reskedő (elhasználja a közönség jóhisze
műségét, s úgyszólván rögeszméjét az 
idegen iránt, s saját készítményét áiulja 
„külföldi* név alatt. Így csalódik a kö 
zöuség a könnyenhivöség rovására.

S miből származott mindez ? K ét
ségtelen, hogy mindez a féktelen ipar
szabadság következménye. Mert engedély

adatott boldog-boldogtalannak, olyanok
nak, kik mesterségükhöz nem értettek 
sem m it, de azért dolgoztattak olcsón, 
rosszul, elárasztották a publicumot rossz 
munkával, jutányos áron. — A  közön
ség kapott az olcsó után, nem tudva, 
hogy rossz árut kap.

Emellett a jól dolgozó iparos jöve
delme csökkent, mert nem adhatta áruit 
oly olcsón, mint azok, kik rósz anyagot 
használnak. így megcsalva a közönség, 
elveszett bizalma a magyar ipar s an
nak termékei iránt.

Ebből láthatjuk, hogy szükséges, 
sőt nélkülözhetlcn azon intézkedés, mely
nél fogva mindazok, kik iparengedélyt 
akarnak használni, előbb kötelesek le
gyenek vizsgát tenui az illető iparnak 
legalább elméleti részéből. Mert nem 
tartjuk lehetőnek, hogy valaki, ki ismeri 
iparát, — annak mibenlétét, olcsón bár, 
de rósz munkát készíttessen.

Ezen szempontokból kiindulva nem 
helyeselhetjük a felirat azon kitételét, 
mely az ipartársulatokat megakarja fosz
tani azou adandó jogától, hogy az ipar 
gyakorlását szakszerű qualificatiótól füg
gővé tehessék.

Kalmár Rezső.

Vidéki levél.
Zombor, 1881. jan. 11-én 

ígéretemhez képest sietek tek. szer
kesztő urat ésn. é. olvasó közönségét a teg
nap tartott rendkívüli megyei közgyű
lésről röviden értesíteni.

„Alispánválasztás* mint kitűzött 
közgyűlési tárgy még elég vonzerővel 
hír, hogy a végtelen sanyarú állapotban 
lévő utak daczára nagy számú bizottsági 
tagok gyűltek egybe.

A gyűlésnek két fontos tárgya volt. 
Első volt a főispán ur indítványa, hogy 
a trónörökös ő fenségének nászünnepe 
alkalmával a megye 40 tagú bizottság 
által vigye meg hódoló üdv- és szeren- 
csekivánatait, mely indítvány természe
tesen egyhangú éljenzéssel elfogadtatott. 

Következett a második tárgy, az

bánét elvesztjük, — mert hir szerint, most 
már valami 5-ör, — de utoljára, igazán férj
hez megy Splényi urboz s esküvője után 
nem is lép fel többet színpadon.

Hogy mily veszteség leend ez a nép 
színháznak, azt, kik ismerjük Blaliátiét, tud
juk. de tápláljon a remény édes tudata, hogy 
majd csak kerül valaki megint, ki elragadja 
a közönséget.

A magyarok közöl telik minden, —
, legföképen mi nem kellene, dologkerüló, de 

jóba az is van, legalább okulunk a példán 
! s tartunk tőle, vigyázunk, ne hogy mi olya- 
! nokká legyüDk. — Jó a féreg a földben — 

legalább tisztítja az úgyis elpiszkosodott 
földet.

Kiváltképen most, midőn csupa sár az 
egész Európa, csak a hegyek mutatnak né
mi kis téli szint. — Pedig milyen haja ez 
a tárczairúnak, azt csak az Isten tudja, mily 

I alkalmas lenne a télről tárczaczikket Írn i: 
Tél van. —- Az ég felnyitó álmos szemeit, 
s alkalmi ajándékainak búzából ezüst taka- 
rúvul áldotta meg a didergő telet. — Vidá
man szól a csengetyü, — vígan repül a 
szán a lióboritott országúton, hol pár nap
pal ez előtt feneketlen kátyúk veszedelmes 
ismerettségbe hozták az embert, s kíváltkép 
ártatlan bordáit a szekér barátságtalan ol
dalával, — s az ismeretlen nagyságú görön
gyök csökönyösségétől megrázkodott az agy- 
velő. — S most mindezeket kénytelen a 
tárczairó eltenni, — majd mikorra ideje lesz. 
— He ha jövőre megengedi a t. olvasó kö
zönség és a t. szerkesztő ur,*) újra teszem 
tiszteletemet---------------egy tárczában.

Ualmay Kázmér.
*) Sziveiéi Ütem. ftserk,

alispán választás, melyen a gyűlés ha
sonló gyorsasággal és könnyűséggel á t
esett, egyhangúlag megválasztván az egye
düli folyamodót, Schmausz Endre ö 
nagyságát, az apatini kerület országgyű
lési képviselőjét. A megválasztott alis
pán hosszú programmbeszédet mondott, 
melynek lényege abban központosuk, hogy 
az elődje által kijelölt utón annak segít
ségével és tanácsával haladni fog, hogy 
a mai napon iránta nyilvánult közbizal
mat megtartván és növelvén, a megye 
érdekében és javára minden tehetségét 
fölhasználni főtörekvése leend. Hosszan
tartó éljenzéssel fogadott beszédét a deák 
jelmondással fejezte he, hogy „Bács- 
Bodroghmegyc crescat, florcat 1“

Hogy a programúiból a népnevelés 
fejlesztésének és emelésének hangsúlyo
zása nem hiányzott, azt t szerkesztő ur 
akkor is eltalálta vfilna, ha külön meg 
nem cmlitem s hiszem, hogy azon fér
fiú, ki szülővárosában a népnevelés fel
virágoztatásán legnagyobb sikerrel fára
dozott, ki a megyei községi tanitóegy- 
lelnek évek óta elnöke — a megyei 
népnevelésiig) ének fejlesztésében is foly
tonosan tevékeny részt veend.

A közgyűlést követő banketten, 
melyen közel inásfélszázan részt vettünk, 
a legjobb hangulat uralkodott. A főispán 
ur éltette a nap hősét, ez viszont előd
jét a főispánt, Czirfusz tanfelügyelő mind

kettőt, mint volt tanítványait s mint « 
megye kettős fejét, mint tanfelügyelői 
missiójának két hatalmas oszlopát. A  
következő toasztoknak nem volt hossza 
vége. Maradtam stb.

r. I.

Színészet.
Szombaton f. hó 9-én felemelt hely

árakkal adatott a „Kis doktor* közép
szerű sikerrel, noha a főbb szereplők — 
Peterdiué (Fioretta) Kocsis Irm a (czirn- 
szerepben) Viliary (B arab ino) Bokor 
(alkirály) Peterdi (Ooporini) derekassan 
iparkodtak a csekélyebb értékű darabot 
érvényre emelni.

Vasárnap színre került a régi jó 
„Szökött katona* sikerült előadásban.

Hétfőn ismételtetett a „K is doktor* 
s második előadását többen néztük, mint 
az elsőt. Talán a rendes helyárak és 

I szelvények okozták, hogy nagyobb számú 
j közöuség összegyűlt.

Kedden f. hó 1 1-én először: Rosen 
Gyula 4 felvouásos vigjátéka : a „Ozit- 
romok* adatott. A vígjáték —  mely 

‘ telve van komikus bonyodalmak és élénk 
fordulatokkal, a szokatlan szép számmal 

j megjelent közönséget folyton derült hau-
■ gulatban turtá, és szellemdus párbeszé
d e iv e l gyakran mognevetteté. Az eló- 
' adásnak S/.irinu iné és Lubinszky Ödön

újonnan szerződött tagok fellépése köl
csönzött volna érdeket, ha a közönség 
a régi szereplőkkel megnem lett volna 

j elégedve, kik ügyes játékukkal nagybau 
j járultak a darab sikeréhez. S/.irinaiiiét 

(Scherrné) ez első fellépése után ítélve 
is a társaságra nézve határozottan ak- 

| vizicziónák mondhatjuk, mig Lubinszky 
Ödönro. (Seben) ugyanezt nem állithat- 

1 juk, mert csinos színpadi alakján kivül 
j ez este mivel sem igazolta hivatottságát 

a színészet iránt. Vedress-ről megvoltunk 
1 győződve, hogy kitűnő alakitó tehetség 

„Rauuing őrnagya* még inkább mege
rősített bennünket ezen meggyőződésünk
ben, az ittassági jelenet zajos tapsokra 
ragadta a közönséget. Csókáné (Mari) 
úgy Vihary (Hirsc) teljeseu betöltötték 
szerepüket; különösen az előbbi mai 
szerepe kitűnő és helyes felfogásával 
igazolta ama rokonszenvet, melyet a 
közönség iránta, kedvencze iránt érez. 
Hegyi (Heltau gróf) igyekezete szintén

■ dicséretet érdemel, s ép úgy megállja 
- helyét a társalgási és salondarabokbau

mint a népszínművekben.
Szerdán 12-én „A  három pár czipó* 

régi, ismert vígjáték, tulajdonkép bécsi 
életkép került színre. — A közönség 
igen csekély számmal, mi igazolja azt, 
hogy a régi elcsépelt darabok, ha a 
szerepek még oly jó kezekben is vannak,
— a közönségre kevés vonzerővel bír
nak. Peterdy (Flink,) Peterdyné (Léni) 
kitűnő alakításuk és élénk játékukkal 
folytonos derültséget keltettek. — K ü
lönösen Feterdyné egypár dalát a kö
zöuség megismételtette. — Dicsérettel 
kell kiemelnünk Csókáné (Éder Laura) 
elegáns játékát, és Hegyi (Stangelrnayer) 
helyes alakítását, a melylyel mindannyian 
közrehatottak az előadás sikerülésére.

Csütörtököu, 13-án Tőkés Emília 
asszony jutalomjátékául „Fabriczius ur 
leánya* W ilbrandt hatásos színmüve 
adatott. — A közönség nem jelent meg 
oly számmal, mint azt a jutalmazandó
— ki a társulatnak nemcsak legszorgal
masabb és legtörekvöbb, de kétségkívül 
legkitűnőbb tagjainak egyike, — meg
érdemelte volna. — A darab meséjét 
rövid kivonatban lapunk múlt számáuak 
tárcza rovatában közöltük, s ezúttal csak 
azt jegyezzük meg, hogy az, egyike azon 
termékeknek, mely a törvényszéki jele
netek és bűnesetek, hatásos, legtöbbnyire 
túlzott alakbani előállításával a kedélye
ket folytonos és túlfeszített izgatottság
ban tartja, s a gyöngébb érzésüek sze
meit raegnedvesiti. —  Jurista szempont
ból azon körülmény, hogy valakit rab
lógyilkossági kísérletért 30 évi börtönre



Ítéljenek, — képtelenség, — lévén a 
szabadság büntetések maximuma 20 év 
illetőleg élethossziglan az összes Európa 
codificatióban. Az est sikerének oroszlén 
részében a jutalmazandó (Eeinhold Ida) 
Csékéné (Stern Agatha) úgy Yedress a 
(czimszerepben) osztoztak, kikot a kő 
zönség többször ób zajosan megtapsolt, 
— s a kik különösen a 4-ik felvonásban 
előforduló bünvizsgálati jelenetben, mely 
egyike a darab leghatásosabb részleté
nek, — a szó szoros értelmében excel- 
láltak — s igy a babért kénytelenek 
vagyunk közöttük egyformán megoszta
nunk.

Devich.

Különfélék.
— B a j a  és Szabadka városok 

főispánjává J a n k ó  v i  cs A u r é l  ne 
vettetett ki, mint a fővárosi lapok Írják 
s mint megbízható forrásból magány- 
utón értesültünk. Üdvözöljük városunk 
szülöttét e szép polezon, mert megva
gyunk győződve, hogy szülő városa 
anyagi és szellemi emelésére fényes te
hetségeit érvényesíteni fogja.

— H i r d e t m é n y .  Mely által 
köthirül tétetik, hogy Korényschek Vin- 
cze ur elköltözése folytán megüresedett 
törvényhatósági bizottsági tag állomásnak 
választás utjáni betöltésére a városház 
nagytermében 1881-ik évi január hó 
30-ik napja tűzetik ki. Választási el
nökül id. Petrovácz István sir, a vá
lasztás jegyzőjéül pedig a főjegyző bí
zatott meg A  kitűzött napon tartandó 
választásnál a szavazás reggeli 8. órakor 
veszi kezdetét és esti 6 óráig tart, mely 
szavazásra mindazok jogosultak, kik a 
belvárosban az 1880 ik évre kiigazított 
érvényes összeírás alapjáu választási 
joggal bírnak. Kelt Baján, 1880. évi 
deczember hó 31-én tartott közgyűlésből.

Dr. Hauser Mór s. k.
polgármester.

—  M e g h í v ó .  A  bajai első nő-
egylet folyó 1881-ik évi február hó 8-ik 
napján a „Bárány-vendéglő“ termében 
tánczmulatsággal egybekapcsolt jóté- 
konyczélu közvacsorát rendez, melyre 
a n. é. közönséget tisztelettel meghívja. 
Az ételek és italok ára adagonként 20 
krajezár, melyeket az egyletnek kisasz- 
szony tagjai jelmezbe öltözve lesznek 
szivesek kiszolgálni. Belépti dij 60 kr 
Jegyek válthatók Pollerman Bertalan 
és Sárkány Lázár urak gyógytáraiban, 
és este a pénztárnál. Kezdete 8 órakor. 
A  tiszta jövedelem fele saját, felerészben 
pedig a magyar orsz. segélyzö-nöegylet 
(vörös kereszt-egylet) bajai Il-ik  fiókja  
pénztára javára fog  tordittatni. Baján, 
1881. január hó. Az elnökség.

— T ű z v é s z  és emberéletáldozat. 
Kis-Csávoly külvárosban a fecskeut- 
czában 9 —10-iki éjjel éjtélelött Jám 
bor Gy. földmives nádfedelü őszszel 
újonnan befedett háza lett a lángok 
martaléka. E z alkalommal a kárvallott 
veje Pilinszky oly nagy égési sebeket 
kapott, hogy másnap meghalt.

— A  nemzeti casino által könyv
tára javára f. hó 29-én a „Hárány 
vendéglő* termeiben rendezendő táuez- 
vigalom, az idény legsikerültebb vigal
mának Ígérkezik. A rendező bizottság 
fáradhatatlan igyekezettel működik, hogy 
a bál az egyesülethez méltó, s a részt
vevőkre nézve miuél kellemesebb emlékű 
legyen; a siker biztosítékául tekinthetni 
azon eredményt is, miszerint bálanyául 
Sárkány Lázárné úrnőt sikerült meg
nyerni. — Reményijük, hogy a casino 
tagjai úgy erkölcsi, mint anyagi támo
gatásukat nem vonandják meg az első 
báltól.

— j A „bajai ipartársulatnak* jövő 
hó 1-én tartandó nagy sorsjátékára több 
nyeremény-tárgyat készítenek a bajai 
iparos ifjúság egyletének tagjai, melyekre 
— mint halljuk — a fenti társulat 
pilyadijakat tSzőtt ki.

—  H í r e k  a színház köréből. , 
Csóka Sándor tevékeny ügybuzgabnu ■ 
színigazgató ez idényben még egy bér
letet nyit 20 előadásra. Bérletjegy ára 
körszékre 12 trl, zártszékre 10 frt. 
Ajánljuk e vállalatát a m. t. közönség 
szives figyelmébe s hazafias pártfogá- 1 
sába. —  Érdekes estéje lesz holnap 
hétfőn, f. hó 17-én a színházba járó 
közönségnek. F r a n k i  Móricz, a kis 
számoló művész, ki csodálatos emlékező j 
tehetségével csaknem az egész világ figyel
mét magára vonta, fog előadást tar
tani. Ritka esték egyike lesz ez, s mi 
köszönetét szavazunk Csóka urnák, hogy 
azt részünkre megszerezte. Fanki Móricz 
előadásán kívül még két mulattató víg
játék is kerül színre. —  F. évi január 
hó 30-án m tg y  szüli h á z i  á la r e z o s  
b á l  tartatik. Figyelmeztetjük reá előre 
is az „inkognitó“ mulatni szeretőket.

— M e g h í v  ás  a bajai polgári 
olvasó-egylet által a „Bárány* ven
déglő termében 1881. évi január 20-án 
rendezendő zártkörű tánczvigalomra. 
— A tiszta jövedelem a könyvtár ja 
vára fordittatik. Belépti d ij 80 kr. 
Karzatjegy 1 frt.

— T u d o m á s u l .  A  f. évi 1-sö 
számban közölt nyílttéri fizetésre való 
felhívásról, mint a kiadó magánügyé
ről. elöleqes értesítést nem nyertem.

Szerk.
— I r o d a l o m .  „Tövisek és vad

virágok* czim alatt közzé tesz Káplány
' Géza, erzsébetvárosi kir. törvényszéki 
! bíró költemény-füzért. Ára 1 fr t 50 
j kr s minden könyvkereskedő utján Icap- 
| ható. Nevezett írótól lapunk már közölt 

nehány darabot, melyet olvasó liözön- 
I ségünk szívesen fogadott. Tövisei közül 
I bemutatunk kettőt mai számunk tárcza 
1 rovatában. -  „Mezei gazdaságunk re

formjáról* czimü 38 lapra terjedő 
röpirat jelent meg Aigner Lajos kia
dásában Budapesten, ára 40 kr s min
den könyvkereskedő utján szerezhető.

Beküldetett.
U Y Ó G Y L E V E L E K.

I. Emésztési akadályok.
Az emberi testben azon azervek a leg

fontosabbak, melyek a bevett anyagot emészt- 
. hetévé teszik; minden akadídy vagy gát 
I ezek rendes működése ellen kisebb-nagyobb 
i bajt, betegséget von maga után. — A hiányos 

emésztés következtében szenvednek az altest 
bélrészei is. Ily balyokból, ha nem alkal
maztatnak azonnal biztos gyógyszerek, szúr- 

; maznuk azután a különféle betegségek, u. 
m. vérszegénység, fehérkor, bágyadtság, ét
vágytalanság, savanyu felböfögés, fejfájás, 
gyomorbajok, a belek (különösen az altest
ben) eldugulása, hasmenés, puffadás, leso- 
ványkodás, máj- és epe-bajok. — 11a ezen 
betegségeknek minden ellentállás nélkül hagy
juk pusztító munkájukat folytatni, úgy annak 
következménye azok folytonos győzelme és 
végül a halál lesz.

Statisztikailag lett kitüntetve, hogy az 
emberiség */,-ada gyakraa saját tudta nél
kül , gyakran elhanyagolás, nem hasznos 
vagy épen ártalmas szurok használása foly
tán az emésztö-szerek betegsége által oly 
súlyos bajokba esik, mint a hypochondria, 
melaneholia, hysteria, köszvény és cbuz- 
bajok.

Az emésztési akadályok rendesen az 
emésztéshez szükségeltető gyomor- és bél
nedvek kellő elkülönítésének hiánya által 
idéztetnek elő. Ezen irányban keil tehát a 
bajok gyógyítását eszközölni; nein szabad 
drasztikus, erősen hajtó hatású, az emésztő 
szerveket csak még jobban mc zavaró sze
reknek használatba jönni, csak oly gyógy
szereknek, melyek a gyomornyálkahártyát és 
bélmirigyet nagyobb tevékenységre (clkülön- 
zéare) enyhén ingerük.

Mint az ilyt-n esetekben a legbiztosab
ban és legélénkebben ható gyógyszert ajánl
hatjuk a Brr.ndt Richárd schstfcnhauscui 
gyógyszerész által készített s úgynevezett 
schveiczi-labdacsokat.

Sok orvos konstatálta, hogy ezek ha
tása különösen kellemes s hogy ezen labda
csok a testnek ártalmas anyagot nem tar
talmaznak.

Brandt Richárd schaffenbauseni gyógy
szerész bajai képviselője tie iger Károly 
gyógyszerész ur, kinél ezen labdacsok szintén 
kaphatók csakis bádog dobozban; egy 50 
szómét tartalmazó doboz áru 70 kr, egy 15 
szemet tartalmazó, melyet kísérlettétől végett l 
ajánlunk, ára 25 kr. Vásárlásnál ügyeljünk I 
arra, hogy minden dobozkán egy fehér | 
keresztnek vörös mezőben s a készítő névé- i 
nek kell állnia.

letüleg tekintetbe nem vétetett, miután ezeu 
értékek még nem vulósittattak, tehát azon
nali nyeremény forrásnak nem is tekinthe
tők. Ezen többletnek azonban jelentősége 
igen nagy ; össziti a kezességet, mely a tár
sulat által nyujtatik. — A jelentéshez a tár
sulat egy körülményes vagyon-kimutatása 
van mellékelve, melyből a következő tőkeel
helyezések láthatók. — Az angol kormány 
biztosságában 3,714.989'BO frk, más állomok 
biztosságában 11,010.083-45 frk, vasutrész- 
vények, elsőbbségi és törzsrészvényekben
I , 135 119-70 frk, vasúti és más adósleve
lekben 20,889.274 70 frank, házbirtokban
II , 385.837-00, zálogokban 8,601.011-05 és 
más különféle biztosítékokban 13,219.26230 
frank.

— „ Ths Gresham“ Londonban. A kö
rülményes évi jelentése m. év junius hó 
30-án elmúlt 32 ik üzletévról, ezen Ausztria- 
Magyarországban is létező biztosító-intézet
nek, mely m. évi november hó 18-áa a 
részvényesek évi rendes közgyűlése alkalmá
val adatott be, előttünk fekszik. Ezen jelen
tésből vesszük a következő jelentékenyebb 
pontozótokat, melyek ezen intézet virágzó 
állapotáról tanúskodnak. — A múlt év ered
ménye különösen kedvező volt. Ezen évben 
6205 biztosítási bevallás történt 58,733.060 
frank volt, melyekből 4717 44,008.150 fiánk 
biztosítási összeggel fogadtattak el, melyekről 
szabályszerű kötvények állítattak ki. A dij- 
jUvedelem, levonva a vÍ3zbiztositásra fordí
tott összeget, 11,174.812-90 frank volt, — 
mely összegbe nz első biztosítási év dijai 
1.124.034’45 frankkal buleszamitvák. — A 
kamatszáinla mérlege 2,U03.172'20 frankra 
rúgott, és díjbevételt hozzáadva a társulat 
bevételét H.077.985’10 frankra emelte. Az 
éven át a társulathoz benyújtott és kifize- 
tésreeliogndott kötvények összege 5.422437 50 
frank, mely Összegből 75.000 frank viszbiz- 
tositva volt. A követelések kiállítási és ve
gyes biztosítási bevallásokból slb., melyek 
esedékessé váltak 2,666.374 frank. Kötvények 
visszaváltására 917,408 35 frank adatot! ki. 
— A biztosítási tartalék, melynek létezése 
a szerződési kötelezettségek kiegyenlitésct 
biztosítja 4,408.267 frankkal emelkedett, — 
a társulat a múlt évben Budapesten és Becs
ben házakat is vett 3,057.000 frank érték
ben, melyekben az intézet irodai helyiségei 
léteznek. A realizált, vagyon összértékű az 
üzletév végével 70,623.17'J’öO frk volt. A 
vételárnál kimutatott többlet az értéket il- )

Üzleti tudósítás.
Haján, 1880. jauuár 12-éu.

B ú z a ....................................
Zab........................................... 520
Bal.................................. . 7.50
Árpa.........................................
Rozs......................................... 9.40
K ö le s .................................... 5.30
Kukoricza............................... 4.50
Az árak 100 kilogr. után.

Felelős szerkesztő :
D r. B A R T 8 0 H  S A M U .
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Különlegességek.

K I Ü L L E K  J . L.,
•■előtt

TADÍSZ FERENCZ Bzt. ntóda illatszertáréból
„A VIRÁOKIRÁLYNÉHOZ“ BUDAPESTEN. 

Fölizlet. IV. koronaherczeg-utoza | Fióküzlet :
2. szám (Párisi-ház.) | váczi-utoza ll-dik szám.

POUDRÉTdE SERAIL.
Bhlíiüö Lujza művésznő kíársncz ampor*.

E l e i  a rw n jo r, v e g y tsn ila g  tö k é le te s í tv e  m in d e n  á rta lm a *  s te re k tó l m e n tes  áa o ly  k itű n ő  tu la jd o n sa  
C -k a t k&apontosH, hogy m in d e n  e d ilig  a 1 til- es be lfö ldön  k é aa ltn tt p o ro k a t sok sz o ro san  fe lü lm ú lja  ; nagy- 
m á r v t  fed o re je  az á rv á u l az .d ó ján ,*  k e llő im b e n  le fo ly á s á tó l  m egóv ja , az  a ro tn a k  éa a  teát szin tiek  l( ju  a.« 
la n a é e ie te i  s z ln ea e ie t kö les nO /, a g y , hogy a  legelem ibb *aeiu se in  k é p e i •  p o r t r a j t a  é ia rn v en n l . P O I  U H E  
I> » . P f l H A I I .  á r c  1 nagy  d ‘bős 1 f r t ,  kin d o b o t 0 0  k r .

creme POMPADOÜB. A f I l la tá n á l  ta rá n  la len tékets,"  p á r ti !  k ttű n d ség e k  
ka i v a ló  ö iS E ak o ttn iiaa im  f o l f s t a  s ik e rü lt a  v ilág  
h irtl éa fö lő tla  h a la s a i  „ C r e t n i z  P o n i p a d a u r  i 

•g é sa  e re d e ti t i n t á s á t  át. au ás író já b a n  a lö á llita n o m  Ka t t o n  i ta r ,  m aly tya l a  h írn ev e s  Rom 
p i.dour M isoi>) a g á i t  a rg  k o rá ig  fönn  tu d ta  U r t a u i  e.eodaasápaégeá, a n é lk ü l ,  hogy a* egészségének  art* tt 
v o ln a ;  á té r t  ísu i m u lasz thatom  a l a  U n ta i t  h ö lg y v ilág n a k  a a t a te g b a th a tó a ab b a n  a já n la n i. K k itű n ő  
s ia r  Avul fa lu im u l m in d en  ed-lig! a uamQ g y á r tm á n y t  á  I r a m a  P n m p a d o u r  m indig  e ste  4a reg  
g é l a lk a lm a z u n k  , rá k a n jü k  agy  nagyot- finom  v a s n n d t r a b k a r a ,  a a zz a l á ro su n k a t,  m e llü n k a t éa k a r  
jn ln k a t  b e ű ö rte ö lv e  ásaakA u á t  is  n sm  tö rü ljü k . R aggal e leg e n d ő  a  m tlU ta t u a k  aa  a ra tó n  v á g a tn i a 
csak jg y  é . a  m ú lv a  m e g to ro ln i A a a rsa o t s tu k á n  ha k h r t  h ln la n l a  .P u u d r e  f ls r a l lM a l.  — B g y  tágaty
á ra  l  f r t  < 0  k r ._____  _____ _________________

f  k a d v c i  I l l a t a  «■  k i v á l ó  t a r i d a a f i g a  A l l  a l  a  l é g '  
■ u i n a k b a a t  n j t o l b a l l .  K g j r  ü v e g  A r a  1 f r t

k *  « 9 f)  *«»i. •) llUtaaair knd
U lk  L Y S .K W f a .* '—'
f i  á  VT i - f l I J A T t  I e g f iu o n a ' b és •ag 'xnllaniusehb I lla t, te rm ák  lllatoaA «ára. H aeti k itű n ő
h a l i  U i l  Í ) K e í l f \ l U '  k u l tu f é le  jó  I lla tú  k a la tl  lA vénybül k é s iü l .  -  E g y  Ovag 1 frt .

PATE BM-VIFRICE 9LY0ERH. (Fot;pép.) kU loíiAsen a já n lo t ta  foghu*-l>ajok
l.c tto .i |  a< ig U.rok 
‘.a r tá  saer a l t i  nő h a t* 1 *r» nózv*  n / '.í j th a to k . K ion  f<-i 
p o r n á l ; bs 'A s; agvráac '. a  g y á n g ó d  bedo rrsö lésb i-n  nvl 
bt:;'. pániig boly b .z ta ly .j ié t 'f tb a u  ia|l,W
saeszt fe .i« rr f  tr« r l a  lo g n k a t, a n é lk ü l, hogy  z o a iá m .i 
a ro tbadáv tó l e da l a fo /h u s  o n g a n a ta i. m aly  okoaáji
lak t* don it. ni. ■ p -ig a 

i f- la k tó i -

<á«r*k, m e ly ek e t a  f g lU a tllo  éa épen - 
•v n .tp an  sokk ti a ja u ü to a a b b  a m - b á rm ely  tog- 

ik s k , mely ogy lágy  k e fe  segélyével aaskő tb í-  
V g ly e o rin  nam  tn r u lm a z  suui sa v an y t, sem  lú g 
n a k  artanA , n e g H sr .ii .ja  a  lo iz b tő l  á* m egóvja  

o ly  fá jd a lm a k n a k , m o lyakat z fo g a k n a k  l to k
i fa i j t  n i r a j a l ,  eIOai a u tu k  k e l 't  m e tle n  s z ag á t, m ely  
u tó i  e rőd . E g y  sa e lsn ea e  á r a  1 frt .

V;I,!a ;II QLTCjSBiKE dintifriee pinr Ír. Buurhe. (Szájvíz.) T.!
lynav* « t in ttg fv f ify ltj 
e g jü i le a  n lka l.nazA ss i l y .  
mrssM teaai a 'ó lek a e te '.

ih u sb a jo k a t 
n . E z  a/, e re d  
Kgy üv eg  I M .

enjs

saer azon orővel hogy inegakadá-ac m n<l»n tart Ja a foghnst, a glyr-rinpaaztaval való ems altfluo fogvttnak, maly azonkivéll üdévé éa kálié
WilWPYi I IMT PAÍSPÍIR u ',d..*i»k kózt a legkltünöl bnek ajánlható, minthogy a legkisebb f UOn-CiAJUIIÍMI I UUI VIA* mennyiségik inegtArtja erejét éa lUntát. továbbá,ártalma# vegyiaég- tői smhad és onn.k folyU uoe hasziialai*~>i a fogakat ó* fogbuit tnlndun fájdulom' éa remláatól meg óvja 1 dől )» HU k r _______________________________
Itr. HEIISR'S FOGPOR. 1 d-íboa........................................................5© kr

SAVÓK OUIIAÜVE (jilii-m íkér-Kapun,)
a a e k 'f  egysB aM m iod m in d en  b b r k lü té ia k t f il  m agóvja. — A ra  l  d a ra b n a k  60 k r .  ó é rb  t  f r t  00 kr.

M lzdaann  vegykéaatttnényak v a ló d i  m lnftnA grben  kagbaték •  fr m ti  
f a l t a l f lU a á l  továbbá aa n r s i á g  m in d e n  J é l« n I< k « H y  l y é g y a a w t á -  
r n lb n n .  Kin lao agyai v iU é d l  g y f i r im f i a r  a Jalan b a j a t y i a é l  v M lJ tfF *  
■ y d  t a n  a l lM v a .

I . e g a a g / o b b  v i l a i i U k  valdéM  f r a n e a á a  « •  a a g a l  l l l n l n e  
r a k  #■ p l p e r a - á r a k b a n  m I t f f f l e i l b b  g y á r i  érőn. W

Vidéki megrendbléitk utánvét mellett pentetm Mskteültttnek. 
A rjffy ték ik  hM naéra  é t  ftém ti t éA



E  B  V K I  T
Húzás már január I. és 15-én

HITEL-SORSJEGYEKRE BÉCSI SORSJEGYEKRE
« k  5 d l  csak 27,  frt. \

már bélyeggel együtt. Mindhárom csak 1) forint

e  u .

TISZAI SORSJEGYEKRE

„  ,  ,  .  .  ___ I-  eladom 2 fitos Iá  havi részletre, főnyeremény 20,001) irtSalzburgi sorsjegyek évenként 2 húzás.
I  1. S  eladom 10 havi részletfizetésre, csak ő írtjával, lőnyoroinéuyInsbrucki sorsjegyeK :io,ihhi n i, évenként húzás
17 l,A S  „ „ - o in - v o n lz  eladom I havi réííletSíOtésre csak 2 írtjával, fony.•reményKrakoi sorsjegyek ■*,,<*»< m, évenkénthúzás.
H (x „ i '  „ 1 ,  riadom 21 havi révlctlizetésrc csak lu  fiijával, főnyereményHitel sorsjegyeit eou.ooo in, évenként i húzás.
U  • • „ « « « ! , . iv s ta It eladom 2.S havi részlelíizetésro csakBecsi sorsjegyek 200,000 m , éveukém 1 imzás.

i forintjával, főnyeremény

Tiszavölgyi sorsjegyek eladom 2f> havi részletfizetésre csak 5 fiijáva l, 
remény 100,000 fit , úvenkiut 0 húzás.

n  C í” ■ • '  i_ eladom 10 havi részletfizetésre, csak 5 írtjával,B r a n n s c n w e ig l  ásOriSJCgyBK évenként •; húzás, főnyeremény 210,000 V . II. mark

n • • m n -n ín A s irn lr  eladóin 11 havi részletfizetésre csak 2  írtjávalSzaszm ciningem  SOrSjegyeK lönyercmény 12,’K)0 frt o. é évenként •; húzás
\ z olsö részlet lefizetése után a sorsjegy azonnal a vevő tulajdonát képezi, s az 

illető már a legközelebbi húzásnál január hóban valamennyi nyereményre egyedül játszik,

i m  W  * 9 . Imiik- és váltó ll/.ldc Hilda|»en(. 
h a t v a n i  u l c / . a  17. n z h m i .

Figyelem rem éltó m ellékkereset.
Minden rangú egyénnek üzletem képviselete által nagyobbmérvü províziót szerezhet.

E I ő fi /, t ő s i f e l h í v  á ti.
1-én egy egész évi előfizetést nyitottunk a

A  R  M  E  R  C
m,.u magyar-német szövegben havoiikint 2-szer jelenik és pedig közvetlen minden jelentékenyei,!. I.uzás után kft,ínyen érthető és .CzéUzeiü tabellán átte- 
Sntés” ? k ö tlU  hiteles huzási j .gyzéket. rnvábhá hátralékokat t. i. a kisorsolt, de míg at ,,.m, >cii „y, m„eny. k( t ennélfogva a sorsjegy birtok Sokra nézve 
nélkülözhetlcn közlöny. — Előfizetési ár héruiciitescn házhoz küldve vagy n posta utján cg) ge»z evie csak .  IH.

A .MAGVAK J1 E l t e r í t '  kiadóhivatala lm!vimi-iUtv.il 7. s/.mii Budapesten

„ m
1880. október

A G Y U R“-ra

W 2 <
Minden kiállításon uz első érdem r 

kitüntetve.
Ezüstérem Páris 1878. ~%ffi

3 • víVc< ö jp t—

g  J - « 8 a i B a a

évfolyam e  v f o l>  n i n .

’SNincs öbbe köhöiíós! • ~ r .

és ro sta -lem ez  
B u d a p esten

a Margit-bid közelében,
(T rieu rö k et (konkoly választó) ti 

télé nagyságban.
[T rieu r  h e n g e r e k e t malmok számára. 
jK o p ta tó k a t. r
'S z e le id  ro stá k a t, ^
(S z itá k a t  és r o s tá k a t  cséplőgépek szá
. mára. U b

m & m m

H I T E L E S  S O R S O L Á S I  É R T E S Í T Ő J E

isztrák magyar és külföldi sorsjegyek, kisor
solható állam- és magán-kütvcuyk. vasutak- 
gőzkajó- és ipar-részvénvok, elsőbbségi kötvé
nyek, záloglevelek --ti,, nj.-r l  o ly o ir a ' bank-, 

p é n z ű é i-  én vasú ti-ü g yekb en .

1S S 1 ju i iu n r  1-evel uj egész évi előfizetést 
nyitunk a

— TizK \i:«Y i:m K— i : \ f o i.y u m  \.
\  ( m auyn r- nemet -/oveggi

ő 4-szcr jelenik meg , miien hónapban szük
ség esetén azonban többször i* és pedig n.iá
dén jelentékenyebb húzás után : tartalmazza 
könnyen érthető rövidséggel, czéhzerü és laj- 
stromi áttekintéssel hiteles sorsoló i jegyzéket 
vabmiint a H á tra lé ko k a t azaz a k iso rso lt  
tle még tf i nem \ tt uye rc iiié n y e k e i. ennél
fogva értékpapírral bíró ko ons' gie-k egy nél- 
külö/.hetet!( ii kü lü n y .
E lő fize tés i á r a  b é rn ien tv e  a  h á z 
hoz h o rd v a  v a g y  p o stán  k ü ld v e  

eg ész  év re  c sak  2 f r t
A M i a u  i  n  k iiu ló liiv illa taB u d a p e s t e n

l> o i’<»i(,Vii-ii(fzii 12.
V n n  sze re n csé k  a/, e lö |l/,i*tesre llieR*

hí> ni és kérjük a e/.imeket ti tán kiírni va
lamint az utolsó i'.Kta-állomás megjelölései i>.

Az összeg beküldése li uezels/öriilibi'n es 
legolcsóbban p o s ta iita h  any uy I eszközöl
hető.

idő n it'llp asz lillak .^
Legkellemesebb, legbiztosabb gyógyszer 
rekedtség;, to ro k b a jo k  és mindennemű nyákba-• 
jók ellen. Eredeti dobozokban 25 kr. — 50 kr. (i

H l

^ G G E R - f é le  G I L I S Z T A - C B O K Ó L Á D É . ( g ?
jlgi'N líellemes szer gilisztában szenvedő gyeriue ö ^ É t 
'kéknek, valamint felnőtleknél is eredeti táb láé ,s-h t*  

•-YaJ kákInni minden nagyobb gyógyszertárban kapható
| y d v S zétkü idés pontosan utánvét mellett a készítő által naponta.1 

Kevesebb mint 1 frt értékű mennyiség nem küldtük.

jlÉ)
K««cr A.

Budapesten, Erzsébettér 9. szám.

a ‘.-JbÍ  Kupim ló B a já n :  Polémián Bertalan, Ilozsek József és’«
B f--K  Sárkány L. gyógyszerész uraknál. t j r y

(’yAJ^Zfmbor : Weidingcr A. S. kereskedő urnái, 
f ‘• Ú j v i d é k :  Grossingei gyógyszerész urnái.
^ • j ^ Z e n t a : lleiszler !•’ gyógyszerész urnái

K  Ö  1  Y  i
N A N A Y  L A J O S

T

M

7  w t

L m  m  l \

elvállal niir.dennemü e szakba vágó

N IC Á K

D  A  « l
T

a lég jutányosabb árak mellett.

tzlidliölyisúa;: ífnjnn, liódo^-tcron. Hchtdbner-fMc házban.

Nyomatott Náuay Lajos könyvnyomdájában Baján.


